hæc tamen semper subintelligatur conditio; nam vocem  
*nunc*, præsentis quidem actum, futurum autem significare, ac  
deinde ad tempus actus retrotrahi. Hæc est B. Viri philosophia.  
**AIX** Verum quid quo<sup>s</sup>! interest, num quis future delationi, an fu-  
ture acquisitioni renunciet: nomine enim eo ipso, quo quis fu-  
ture acquisitioni se abdicat, simul & future delationi renunciat?  
Sicuti enim hoc per se intelligitur, delatam esse debere here-  
ditatem, ita & facile quis animadixerit, delationem juxta  
*Auctoris* conceptum consideratam, in effectu nihil, nisi solius  
causus existentiam esse. Sane, si jurisprudentia Romana in prohi-  
bitione pactorum successoriorum, tam scrupulosa fuisset, ut non  
tam ad ipsam futuram acquisitionem, quam nudam saltum delationem  
eandem exendisset, ego profecto, & si bona *Autoris* esset  
argumentatio, probare vellem, quod & acquisitionis pacta fuissent  
valida. Sic enim argumentarer: Si ipsa futura hereditas pacto,  
licet propter juris rationem delatio absolute fieri, nec ullo modo  
inverti debet, repudiari potest, sequitur quod & futura hereditas,  
pacto, licet delatio fieri non debeat, acquiri possit. Atq. Ergo.  
Utriusque eadem est ratio, in priori casu contra factam delatio-  
nem quis pacto repellitur, in posteriori casu vero, contra non  
factam delationem quis pacto admittitur; Et hoc in eo casu,  
quando alii pars hereditatis promissa fuissent, ac heredes vel  
testamentarii vel legitimi, ex defuncti facto obligati, devoluta  
successione, hanc partem, ut a stipulante ex pacto olim interpo-  
sito, adquireretur, repudiare dubiussent, contingere potuisset.  
*Ast* salva res est: sunt & magent pacta renunciativa iure civili  
Rom. salva. Jus succedendi quidem omnino juris publici erat,  
h. e. nemini licebat, ob veteris juris principia, legem ab intestato  
aliter, quam testamento solemnri, migrare, aut proximos heredes  
pacto cum tertio condito excludere; hoc tamen non ita intelli-  
gendum, ac si ipsi heredes ab intestato non potuissent juri suo  
renunciare. Sic v. g. in *I. ult. C. de pac.* pactum de hereditate  
tertii consentientis & in ea voluntate persistentis, (libero enim  
testamento factio ne consensu quidem adminebatur) ratione pa-  
cientium validum pronunciatu; quid vero hoc aliud erat quam  
pactum renunciativum? quippe, ubi heres ab intestato jus succe-  
dendi suum, in stipulantem transferrebat, eoque ipso futura here-  
ditati renunciabat. Sane si præter testamentum nullo modo suc-  
cessio ab intestato inverti potuisset, ne hoc quidem potuisset va-  
lere pactum.

**§. IV.**

## §. IV.

Hic erat jure Roman. succedendi modus; ast  
plane diversus fuit in jure patrio. Majores enim  
nostros, præter successionem ab intestato, (quæ, juxta  
TACITVM, de mor. Germanorum l. XX. ubi ita: *Heredes*  
successoresque sui cuique liberi, nullum testamentum: Si liberi  
non adfunt, proximus gradus in successione fratres, patru, Jure Germ.  
avunculi, æque in Germania antiquissima fuisse videtur  
succedendi ratio:) successionem paclitiam non solum  
adprobasse, sed & in his duobus modis, usque ad juris  
Rom. receptionem, maxime substitisse, (\*) ex veteribus  
juris patrii monumentis tuto concludi licet. Sic in L. SE-  
LICA tit. XLIX, pet traditionem illam solemnam: AD FA-  
TOMIAM vel ADRAMITIONEM dictam, (cujus forma ve-  
ro valde prolixa ac scrupulosa est:) nec non L. RIPVARIO-  
RVM tit. XLVIII. ubi cautum legitur: Si quis procreationem  
siliorum vel siliarum non habuerit, omnem facultatem suam in  
presentiam Regis, sive vir mulieri vel mulier viro, seu cuiusunque  
liber, de proximis vel extraneis, adoptare in hereditatem, vel ad-  
fatimi per scripturarum seriem, seu per traditionem, & testibus  
adhibitis, secundum legem Ripuarium, licentiam habeat; nihil  
oliud quam species pacti acquisitivo-successorii ficitur.  
Huncce morem etiam per medium substitisse ævum, nos  
dubitare non sinunt Specula, licet quodammodo restri-  
ctam in iis deprehendamus de hereditate pacificandi fa-  
cilitatem. Sic in iure Provin. SAXON. l. I. art. 52, cautum:  
Ohne der Erben Laub und ohne Gericht, mag kein  
Mann sein eigen Guet noch seine Leut vergeben. Doch  
mögen wol die Herren ihre eigene Mann ohne Gericht  
wechseln, ob man die Wechselfung allein gehaben mag.  
Vergiebt er es aber wieder Recht ohne der Erben Ur-  
laub, die Erben mögen sich ihres Guts wol unterrein-  
dim mit Recht, als ob der tott wär, der es gab, darumb  
daß er es nicht vergeben mogte: Quod tamen postea,  
qua mobilia, hanc in modum laxatur: Alle fahrende Haab  
D 3 aber

Jure Germ.  
vero, materia  
Paclorum  
dotalium, ob  
communem  
paclorum  
successorio-  
rum validi-  
tatem, omnia  
bona sunt,

aber gibt der Mann wol ohne laub der Erben in allen Städten, und an allen Orten, und läßt und verleiht sein Gut, allein daß er sich also vermög, das er begurt mit einem Schwerd und mit einem Schild, auf ein Ros kommen mög, von einem Stein oder Stock einer Daum ellen hoch, ohne Hülff, also doch daß man ihm das Ros und den Stegreiff halt. *rc.* *Paulo liberius jus PROV. ALAM. Art. 305.* disponit: Ist, daß ein Mann seinen Freund gut schaffen will nach seinen Tod, will er im das sicher machen, er soll im Brief geben, besiegelt mit eins Bischofs oder mit eins Layen-Fürsten Insiegel. *rc.* *Conf. de his omnibus illusfr. HEINEC. E-*lem. *jrr. Germ. L. II. tit. VI. p. rot.* ubi cum elegantissimo adparatu hunc succedendi modum pædium, in Germania omnibus ævis usitatum, per omnes paectorum successoriorum species, (\*\*) longe lateque deducit ac probat. Breviter: quam scrupulosa etiam aliquando, hac in re fuit vetus Germ. jurisprudentia, constans tamen perpetua ac universalis, qua rem ipsam perficit, nec potuit peregrinorum iurium principiis suffocari, sed ex communi quasi naufragio illo, inter alia salva superstitit adque nos pervenit. Unde recte cum STRYKIO in *U. M. tit. de pæt.* §. 28. concludendum: primam hodie in successione esse quæstionem: num adsint pæcta successoria? si non, ad testamentum, si ne hoc, ad successionem legitimam recurrentum esse. Maxime vero pro instituto meo faciunt, vulgatissimæ illæ conjugum de unione prolium conventiones, nec non de universali successione, omnibusque post mortem alterius conjugis lucrantis bonis, quotidie occurrentia pæcta dotalia. *Conf. illusfr. LEYSERUS in Medit. ad ff. Specim. XLIII. tb. 4. & 5.*

(\*) Num vero majoribus nostris aliqualis jam testamentorum usus fuerit? magis curiosa quam utilis mihi videtur esse quæstio. *STRYK de Suc. ab intest. cit. Dissert. VIII. §. 4.* postquam adductum TACITI locum ita explicaverat: hunc *Auctorem* nimurum, de testamento sua civitatis proprio, loqui hocque saltē indigitare, apud Germanos

Germanos parentum hereditatem, sola ratione naturali, quasi tacita lege, liberis ab intestato esse delatam, eumque successionis modum, liberis deficentibus, in proximis etiam agnatis ac cognatis obtinuisse, sic, ut in tali causa nullum testamentum interveniret &c, tandem concludit, majoribus nostris, liberis vel cognatis deficentibus, omnino modum quendam, bona sua ultima voluntate in alium transferendi, usurpatum fuisse. Peculiares vero hujus hypothesis sue probations ex *Seculo* demum *V.* & seqq. maxime vero ex *d. tit. 48. L.* RIPIUAR, nec non *cap. 19. L. IV.* CAPITULAR, aliquis veteribus monumentis (ex quibus tamen alias ipsa pacta successoria probari solent) petit desumitque. STRYKIU M notat *Illust. HEINEC.* *d. I. §. 42.* seq. &, in *subseq. tit. VII. p. 10.* ex multis argumentis ac documentis per omne aevum evincit: testamenta plane non esse Germanicae originis, sed usum eorum Germanicos populos ab ipsis deinceps devictis Romanis extra Germaniam didicisse, in Germaniam vero eundem serius penetrasse, ac primitus saltem inter illustres personas, in genere vero, ante peregrinorum iurium invectionem, magis in simplici quadam forma, ac pro animæ saltem remedio, quam secundum juris Rom. subtilitates, substituisse. Ipsa STRYKII argumenta & probations levioris mihi quidem videntur esse momenta, qua ipsam rem tamen crederem, facili negotio hanc item inter *Viros Illustres* componi posse, dummodo ipse controversie status recte formetur. STRYKIU M enim *d. I. §. 4. ¶ 5.* ubi huncce veterem testandi modum, aut pactum, aut pacto tam non absimilem conventionem fuisse, concedit, non obscure indigit, se a conceptu testamentorum, non solum proprie sic dictorum ac in juris Rom. sensu consideratorum, sed & ad ejus imitacionem forte, sub medio aev. a Germanis pro animæ remedio, vel sub specie legati ad piam causam, conditorum, plane abhorre. Et hinc id, quod *Illustri HEINECCIO d. I. Pactum successorium*, illi *testamentum* est; Quapropter unica saltem adhuc remaneat quæstio: numne & aliquando maiores nostri, sub analogia quadam ultimæ voluntatis in genere considerata, vel clariss: numne aliquando revocabiliter sibi constituerint heredem, ac factam declarationem (non enim semper actualiter, sed ut plurimum sicut saltem ac eventualiter bona sua tradidisse videntur) ad mortem usque suspenderint? Ex iis quidem locis, ad que STRYKIU M provocat, id difficillime probari poterit, num vero alias simpliciter negandum? adhuc altioris mihi videtur esse indaginis.